§. LII.

Ex his, quæ antea demonstravi, facile nunc reddi potest ratio, quod & cur quædam purgantia errhinam & ptarmicam edant virtutem, si quid de eorum substantia nares sunt ptarmicæ. ferit; id quod jam multi & inter hos præcipue Beatus We-^{ca.} delius in Amoenitatibus suis Materiæ Medicæ Lib. II. Sect. II. cap. III. & Schulzius in Thesibus suis de materia medica multis in locis annotarunt. Cum enim quædam purgantia sal quoddam acre volatile contineant §. L. LL, quod stimulat & resolvit §. CCCXLIV. Part. I, hoc naribus attractum mucum resolvit, vasa excretoria stimulat & hoc utroque modo ejus excretionem promovet, neque minus membranæ piutariæ nervos irritat & hac ratione sternutationem excitare potest, unde satis superque apparet, quod & cur purgantia quædam errhinam & ptarmicam possint exercere virtutem.

§. LIII.

Vt quis uno intuitu ea comprehendere possit, quæ ad purgantia referuntur, sequentem hic subjungam purgantia. Conspectus tium tabulam & simul talem eorum addam dosin, qualis in nostris regionibus hominibus adultis porrigi solet, quam quilibet medicus prudens pro regionum, vitæ generis, constitutionis, ætatis, morbi, & idiosyncrasia diversitate variabit. Sumo vero hic vocabulum purgantia in eodem, in quo in toto hoc capite accepi, significatu, nimirum in isto, ut sub iis omnia complectar tam eccoprotica seu laxantia quam draftica. Præterea in sequentibus docebo, quænam purgantia aliis sunt visitationa, tutiora

tiora & præstantiora, & quæ de præparatis & medicamentis compositis officinalibus dicam, hæc de iis secundum eorum præscriptum in dispensatorio Regio & Electorali Borussico-Brandenburgico sunt accipienda. Purgantia sunt:

Acaciae flores, qui per se soli purgandi fine non adhiberi, infusis vero & decoctis purgantibus addi solent.

Agaricus Officinarum, qui in infuso, a drachma una ad vnciam vsque dimidiā pro dosi adhiberi solet.

Agarici extractum resinosum, cuius dosis a scrupulo dimidio vsque ad vnum extenditur.

Agaricus trochiscactus recens, qui ad drachmam vnam & duas pro dosi propinari potest.

Aloe, quæ a granis sex vsque ad scrupulum vnum pro dosi datur, sed præstat semper eam ad pauciora grana quam largiori exhibere dosi.

Aloes succotrinae extractum, quod pro dosi ad scrupulum integrum dari potest.

Anima rhabarbari seu tinctura rhabarbari aquosa, quæ datur a drachmis duabus vsque ad vnciam dimidiā pro dosi.

Aurum fulminans, quod pro dosi infantibus a grano dimidio vsque ad integrum & dimidiū, adultis vero a granis duobus vsque ad octo exhibetur.

Archanitae seu cyclaminis radix, quæ tanquam noxia plane non adhibetur, vnguentum vero de archanita externe usurpari solet.

Bryonia, quæ in substantia ad drachmas duas, in infuso ad vncias duas pro dosi præscribitur. Ejus succus datur pro dosi ad vnciam integrā.

Carthami seu Onici semina, quæ ad drachmas duas in emulsione pro dosi adhiberi solent.

Cassia, cuius pulpa, quæ cassia extracta quoque vocatur, ab vncia una ad duas in aqua soluta pro dosi porrigitur,

Cassia

Cassia pro clysteribus, quæ pro dosi ab vncia dimidia vsque ad duas exhiberi potest.

Centaurii minoris sumitates, de quibus valent dicta de floribus acaciæ.

Centaurii minoris extractum, quod a scrupulo vsque ad drachmam dimidiā & integrā datū laxat.

Coccognidion seu coccognidii grana, quæ ob vehementem vim draisticam plane adhiberi non solent.

Colocynthis, cuius pulpa interne per se non adhiberi, sed cum gummi tragacantha in trochiscos, qui sub nomine *Trochiscorum alhandal* noti sunt, redacta a granis quatuor vsque ad octo aliis purgantibus stimuli additur.

Colocynthidis extractum, quod, si resinosum est, draisticum est & minus usui interno aptum, si vero aquosum est, a granis quatuor vsque ad octo pro dosi dari potest.

Cortex viridis semenis ricini sub ejusdem cortice colorato latitans, qui rarissime adhibetur.

Cortex viridis sambuci, qui draisticum est purgans.

Cremor tartari) quæ purgandi fine non sunt in usu, sed potius tanquam digestiva purgantibus adiuntur & præmittuntur.

Cumumis asininus seu agrestis, qui scopo purgandi in substantia adhiberi non solet, ejus vero succus inspissatus, qui dicitur *Elatierium*, pro dosi a granis tribus vsque ad scrupulum dimidium datur.

Cuscuta, de quo valent dicta de floribus acaciæ.

Cyclaminis radix, quæ tanquam noxia usu excidit.

Decoccta ex herbis, floribus & radicibus emollientibus seu relaxantibus, quæ sub forma clysteris applicantur.

Diacydonium laxativum seu gialappinum, cuius drachma in t. gra secundum præscriptum in Dispensatorio

Argentoratensi tria resinæ jalappæ grana continent.

Diagrydium sulphuratum seu *scammonium sulphuratum*, quod pro dosi ab aliis a granis septem usque ad quindecim, ab aliis vero a granis duobus usque ad sex tantum adhiberi solet.

Ebuli radix, quæ non est in usu.

Elaterium, cuius dosis iam indicata est sub titulo de cucumere asinino.

Electuarium benedictæ laxativæ,

- - - *diacatholicum*

- - - *diaphoenicon*

- - - *de prunis lenitivum*

- - - *diasennæ*

- - - *hieræ picrae simplicis*

- - - *hieræ cum agarico*

- - - *hieræ diacolocynthidos*

- - - *lenitivum Florenzolae*

- - - *lenitivum de Manna*

- - - *de pphylio Mantagnanae*

- - - *rosarum Mesues*

- - - *de succo rosarum*

- - - *tamarindinatum*, quod ad vnciam dimidiā vel drachmas quingue interne exhiberi potest.

Elixir aperitivum, quod ad drachmam dimidiā offerri potest, donec alvus satis fluat.

Elixir purgans, quod ad drachmam dimidiā, brevibus intervallis eandem repetendo dosi, donec satis operetur, exhiberi potest.

Elleborus niger, cuius fibrae in infuso & decocto ad drachmas duas, immo vnciam dimidiā prescribi soleant.

Ellebori nigri extractum, quod a granis quinque usque ad scrupulum dimidiū pro dosi ordinatur.

Essentia aloetica, quæ ingrata est & nauseosa.

Essen-

quæ omnia vel raro
vel plane non hodie
interne adhiberi, in-
terdum tamen ad cly-
steres ab vncia dimi-
dia usque ad inte-
gram & duas præscri-
bi solent.

- Essentia jalappae*, cuius, si ex resina est parata, dosis est drachma una pro homine robusto.
- *rhabarbari*, quæ improprie sic vocatur & pro dosi a drachmis duabus usque ad unciam dimidiam praescribi potest.
- *scammoniae*, cuius dosis est drachma una.
- Epithymum*, de quo valent dicta de floribus acaciae.
- Esula*, quæ tanquam noxia rejicitur.
- Euphorbium*, quod interno usui non est aptum.
- Extractum agarici*, cuius dosis scrupulus unus.
- *aloes socotrinae*, cuius dosis est scrupulus unus, sed præstat, id in minori adhibere dosi.
- *catholicum*, quod a scrupulo dimidio usque ad drachmam dimidiam pro dosi exhiberi potest.
- *cholagogum*, quod a granis quindecim usque ad tringinta pro dosi præscribitur.
- *colocynthidis*, quod vix solum datur sed stimuli loco aliis purgantibus additur a granis duobus usque ad octo.
- *diacarthami compositum*, cuius dosis est drachma dimidia, immo integræ.
- *hellebori nigri*, quod a granis quinque ad scrupulum datur.
- *marocostinum*, quod a scrupulo dimidio usque ad drachmam dimidiam & scrupulos duos exhiberi solet.
- *panchymagogum Crollii*, quod pro dosi ad scrupulum dimidium, immo integrum dari potest.
- *pilarum aurearum*, cuius dosis est scrupulus unus & ad duos usque extendi potest.
- *pilarum cocharum*, quod ad scrupulum unum exhiberi solet.

Ex 176

Extractum rhubarbari aquosum, quod a drachma dimidia usque ad integrum prescribi debet.

- - *fennae foliorum*, de quo dantur grana quindecim, triginta & amplius.

- - *solutivum*, quod a scrupulo uno usque ad drachmam dimidiā exhibetur pro dosi.

Flores acaciae seu pruni silvestris } qui recentes vi majori
 - - *jaceae seu violae tricoloris* } purgante gaudent quam
 - - *liliorum convallium* } fisci & per se soli raro
 - - *perficorum* } vel plane non adhiberi sed ad infusa tantum
 - - *violarum* } & decocta purgantia
 prescribi solent.

Frangula, cuius cortex interior ob vehementem, quam possidet, vim drasticam interne raro vel plane non usurpari solet.

Fumariae summitates, de quibus valent dicta de floribus.
Gialappae radix, quæ in pulvere ad scrupulum integrum, drachmam dimidiā & in paulo magis robustioribus ad scrupulos duos prodosi propinatur.

Gialappae resina, quæ ordinarie ad grana sex, octo, & robustioribus ad scrupulum dimidiū, quin grana quindecim prescribitur.

Gratiolae herba, cuius dosis in infuso est uncia dimidia.

Gummi gutta, quod, si pro dosi ad grana tria vel octo datur, copiose sursum deorsumque evacuat.

Helleborus niger, de quo jam dictum fuit.

Hermodactylus, qui ad drachmam unam vel duas est propinandus, si alvum laxare debet, quoniam vero nimia doseos mole molestiam creat, raro in pulvere adhibetur, & in infuso & decocto in largiori recipitur dosi.

Gialappa, de qua jam dictum.

Iris

Iris nostras coerulea, radix, quæ infantibus ad grana duo vel quatuor, adultis vero ad drachmam vnam datur.

Iridis nostratis succus, qui datur pro dosi ad drachmam vnam vel duas.

Irinum oleum, quod in clysteribus ad vnciam vnam adhiberi solet.

Lapis Armenus) qui olim ad scrupulum vnum vel drachmam dimidiā adhibiti fuerunt, hodie vero non amplius in usu sunt.
Lapis Lazuli

Laureola seu Mezereum, quod ob vim, quam possidet, causticam vehementem non usurpatur.

Manna, quæ pro dosi ad vnciam vnam vel duas soluta exhibetur.

Magnesia alba, quæ a drachma vna usque ad vnciam dimidiā pro dosi dari potest.

Matalista, quæ raro præscribi solet.

Mechoacanna radix, quæ, si sub forma pulveris alvum purgare debet, ad drachmas duas immo vnciam dimidiā est propinanda, quoniam vero nimia doseos suæ mole molestiam creat, in hac forma non usurpatur, sed sub infusi vel decocti forma, sub qua si exhibetur, in largiori potest usurpari dosi ut ad vnciam integrum.

Mercurialia nonnulla, in primis *mercurius dulcis*, quæ per se quidem non purgant, nisi cum purgantibus commixta dentur vel causa quædam præternaturalis eorum motum determinans versus intestina adsit.

Mezereum, de quo jam dictum.

Morsuli de jalappa, qui pro dosi ad drachmas tres vel vnciam dimidiā propinantur.

Morsuli purgantes, quorum dosis est vncia dimidia.

- - *de rhabarbaro*, qui ad drachmas sex immo vnciam integrum pro dosi præberi possunt.

Myrobalanorum quinque species ut *citrinus*, *chebulus*, *belliricus*,

D d

embla-

emblicus, & *indus*, quæ in infuso & decocto ad vnciam vnam vel integrum & dimidiam sed raro præscribi solent.

<i>Olea expressa non acria ut</i>	} quae interne ad vnciam dimidiam, immo integrum, & amplius adhiberi, externe vero, si sub clysteris forma applicantur, in longe largiori dosi, ut ad vncias tres vel quatuor, usurpari possunt.
<i>Oleum amygdalarum dulcium</i>	
<i>Oleum chamomillæ coctum</i>	
<i>Oleum olivarum</i>	
<i>Oleum lini</i>	
<i>Passulae rhababarinae</i> , quæ ad vnciam vnam & aliquot pro dosi propinuantur.	

Passulae laxativæ, quæ præbentur ad duo vel tria cochlearia, quibus nondum satisfacientibus pergitur assumendo, donec effectum optatum exserant.

Perfitorum flores, de quibus jam dictum.

Pilulae de agarico, quarum dosis est drachma dimidia vel integra, sed minus sunt usitatæ.

- - - de succino Cratoni, quarum dosis est scrupulus vel drachma dimidia.

- - - de ammoniaco, quarum dosis est scrupulus unus.

- - - de aloe tota

- - - de aloe & mastiche) quarum dosis est scrupulus unus.

- - - de aloe rosata

- - - aperientes Stahlii, quæ pro dosi ad grana tria propinari solent

- - - aureae, cuius dosis est scrupulus unus vel drachma dimidia.

- - - catarrhales

- - - cephalicae

- - - cochiae Rhafis

- - - gummosæ evacuantes Sylvii

- - - hierae cum agarico

- - - marocostinae

- - - mercuriales

- - - de tartaro Quercetani }

quarum dosis est scrupulus unus vel drachma dimidia.

Polyope-

Polyptodium, quod in infuso & decocto ad vnciam unam vel aliquot adhibetur.

Pruna.

Psyllii semen.

Pulvis comitis de Warwick alias Cornachini, qui pro dosi ad drachmam dimidiam vel scrupulos duos datur.

Pulpa cassiae } quæ a drachmis sex usque ad vnciam
- - *passularum* } vnam, quin aliquot pro dosi exhibe-
- - *prunorum* } ri & in aqua solvi solent.
- - *tamarindorum* }

Resina jalappae, de qua iam dictum.

Resina praeparata Stahl'si, quæ pro dosi ad grana duodecim, vel quindecim datur.

Resina scammoniae, quæ ad grana sex vel decem pro dosi præberi solet.

Rhabarbarum verum, quod in pulvere a drachma dimidia ad integrum usque, in infuso ad drachmas duas vel vnciam dimidiam adhiberi potest.

Rhabarbari extractum, cuius dosis est drachma dimidia vel integra.

Rhabarbari tinctura aquosa, quæ etiam *anima rhabarbari* dicitur, & adhibetur pro dosi ad drachmas duas & amplius.

Rhabarbarum Monachorum, quod raro vel plane non in pulvere ob nimiam doseos, in qua est sumenda, molem exhibetur.

Ricini Americani semina, quæ etiam *grana tiglia seu tilli* vocantur & interno usui minus apta sunt & congrua ob deleteriam, quam possident, vim drastricam.

Ricini medii semina, quæ in emulsione pro dosi ad grana sex, sed raro, dantur.

Ricini minimi seu lathyr. minoris semina, quæ in emulsione ad drachmam dimidiam, sed raro, exhiberi solent.

Salia media, de quibus notandum est, quod ea etiam, quæ alias purgandi fine adhiberi non solent, qualia sunt tartarus vitriolatus, arcanum duplicatum, sal commune, nitrum, borax, sal ammoniacum, terra foliata tartari, tartarus tartarisatus, &c. laxantia evadant, si in largiori exhibentur dosi. Quæ vero purgandi scopo frequentius adhiberi solent, sunt

Sal Anglicanum seu *Ebshamense* seu *Ebsoniense* } quæ ab vncia
Sal Carolinense } dimidia ad integrum in aqua soluta

Sal Egranum } exhiberi solent.

Sal Sedicense

Sal Seidschuzense

Sambuci cortex medius, qui rusticæ genti tanquam domestica remedium purgans in usu est.

Sapo Venetus, qui in clystere pro dosi adhibetur a drachmis duabus usque ad vnciam dimidiad & amplius.

Sennae folia, quæ in infuso ad drachmas duas vel vnciam dimidiad pro dosi præbentur.

Soldanella, cujus dosis est in infuso vel decocto vncia dimidia vel integra.

Scammonicum,

Scammonicum sulphuratum seu *diagrydium sulphuratum*, de quo jam dictum.

Scammonei resina, de qua ratione doseos jam mentio fuit facta.

Sulphur antimonii auratum ultimae præcipitationis, quod pro dosi ad grana sex vel septem datur.

Syrpus de cicchoreo cum rhabararo, qui ab vncia dimidia usque ad duas adultis pro dosi datur.

Syrpus domesticus seu *de rhamno cathartico* seu *de spina infectoria*, de quo valent dicta de præcedente syrupo ratione doseos.

Syrpus lenitivus de tribus, qui raro adhibetur.

Syr-

Syrupus de manna solutivus, qui ab vncia dimidia usque ad duas præbetur.

Syrupus passularum laxativus, de quo dari potest vncia una ad duas.

Syrupus roscarum solutivus, qui ad vnciam unam vel duas exhibetur.

Tamarindi, qui ab vncia una ad duas vel plures in infuso adhiberi solent.

Tamarindorum pulpa, de qua jam mentio ratione doseos fuit facta.

Turbith seu turpethum vegetabile, quod per se solum in substantia non usurpari sed inter infusa purgantia recipi solet.

- - - *Resina*, quæ datur pro dosi ad scrupulum dimidium.

- - - *Ex ractum vinorum*, quod a granis quindecim usque ad scrupulum unum præberi solet.

§. LIV.

Rationem, cur hanc purgantium tabulam hic appo- Num medi-
suerim, jam indicavi paragrapho præcedente. Cum vero eo cognitio nonnulli medicamentorum multitudinem medico scitu medicamen- minus utilem & necessariam eique paucorum tantum medi- torum mul-
camentorum cognitioni acquirendæ studendum esse eam- torum utilis
que sufficere existimet, meam hac de re explicabo senten- fit & neces-
tiam, ne sine ratione & necessitate medicamentorum faria nec ne?
multitudinem & farraginem jam satis accumulatam au-
gere ignaris videar, dum multa in paragrapho præceden- te allegaverim purgantia. Notandum itaque est, médi-
cum eo esse perfectiore, quo plurimum medicamento-
rum quoad vires & geruinum adhibendi modum cogni-
tione est instructus quoque hæc est perfectior. Ponamus
vero, medicum quendam multorum medicamentorum
cognitione sed tali gaudere, ut bona a malis, utilia ab in-
utilibus, & tuta & secura a minus securis & minus tutis discer-
nere nequeat eorumque modum adhibendi & vires non satis
cognitas habeat & perspectas, alium contra paucorum sed se-
lecto-

D d 3

lectorum, visitatorum tutorum & securorum scientia eorumque vires & legitimum applicandi modum nosse, tunc facile est perspectu, hunc longe majori quam illum in arte exercenda medica usurum esse felicitate, atque hanc veritatem omnibus iis, qui felicem in artis medicæ exercitio sibi exoptant & acquirere cupiunt successum, in scriptis suis serio inculcavit Praceptor meus olim bene de me meritus, illustris b. m. Hoffmannus.

§. LV.

Quænam
purgantia
aliis sint tu-
tiora secu-
riora, præ-
stantiora &
visitatoria.

Ex medicamentis purgantibus simplicibus eorumque præparatis tutiora, securiora, visitatoria & præstantiora sunt sequentia, nimirum

I) *Rhabarbarum verum*, quod sub forma vel pulveris vel pilularum, quo in casu posteriori vel rhabarbarum in substantia cum aliis conveientibus ingredientibus mixtum in pilularem redigi potest formam vel ex ejus extracto pilulae formari possunt, vel elixirii solvendo ejus extractum in liquore terræ foliatæ tartari vel potionis per infusionem parandæ seu tincturæ aquosæ pulverem scilicet rhabarbari cum sale tartari vel terra folia-tæ tartari mixtum cum aquæ quantitate sufficiente affusa leni exponendo digestioni, commode exhibere & præterea ad infusa laxantia recipi potest.

II) *Manna electa*, quæ sub forma potionis, solvendo illam cum cremore tartari vel sale medio in aqua, commode adhibetur.

III) *Folia sennae*, quibus vel solis, vel, quod melius est & frequentius fieri solet, una cum manna & rhabarbaro aqua calida assundenda est, quæ deinde post lenem peractam digestiōnem ad alvum laxandam est bibenda.

IV.) *Radix jalappae*, quæ in forma pulveris, pilularum vel

vel essentiæ solvendo eam cum aliis idoneis
in spiritu vini rectificatissimo exhiberi
potest.

V) *Resina jalappae*, quæ cum aliis convenientibus & aptis
ingredientibus mixta in forma pulveris, pi-
lularum, emulsionis & essentiæ commode
propinari aliisque purgantibus stimuli causa
ad nesciri potest.

VI) *Magnesia alba*, quæ in forma vel emulsionis vel
pulveris seorsim vel, quod melius est & vsu
magis receptum, cum rhabarbaro conjun-
ctio commode datur.

VII) *Salia media, speciatim*

Sal Anglicanum,

Sed license. } quæ ad vnciam vnam in aqua
Carolinense } soluta exhibentur.

Egranum }

VIII) *Tamarindi*, qui interne in infuso tantum exhi-
bentur.

IX) *Agaricus trochiscatus*, qui ad infusa laxantia recipi
solet.

X) *Aloe*, quæ commode sub pilulari exhibetur forma.

XI) *Sulphur antimoniij auratum ultimæ præcipitationis*,
quod in pulvere vel pilulari forma exhiberi
potest, sed id habet incommodi, quod pri-
ma vice datum præter effectum laxantem
nonnunquam vomitorium exserat

XII) *Diagrydium seu scammoneum sulphuratum*, quod tam
in pulveris quam pilularum forma aliaque
exhiberi potest.

§. LVI.

Cui scripta Viri de praxi medica optime meriti, illu- De purgantiis
bris b. m. Hoffmanni practica evolvere atque perlegere bus selectis,
placet, apprehendet, indicata §. LV purgantia huic ex quibus B.
periculisimo medico maxime in usu fuisse, in primis Hoffmannus
verò

vitus fuit.

vero rhabararum verum, magnesiam albam, mannam, folia sennae, agaricum trochiscatum, & salia media. Formam, in qua hic modo laudatus Vir haec adhibebat medicamenta, in sequentibus adducam, obiter tantum hic monens, quod ex agarico trochiscato, foliis sennae, rhabarbaro electo, summitatibus centaurii minoris, herba epithymi infusum vinousum componere, & his speciebus pro indicationum & circumstantiarum ratione alia adhuc ingredientia ut radicem pimpinellæ, Zedoariæ, fibras hellebori nigri, cardamomum minus, caryophyllos, cortices pomorum aurantiorum, sal vel cremorem tartari, limaturam martis, pastulas & alia addere soleret.

§. LVII.

De extractis
& pilulis vsi-
tationibus &
præstantio-
ribus.

Extractorum §. LIII. allegatorum usitatoria & præstantiora sunt extractum rhabarbari & panchymagogum Crollii, quibus etiam extractum marocostinum bonitate succedit & adjungi potest. Inter pilulas pilulae Becherianae, Hoffmannianae, de succino Cratonis, & Marocostinae, in primis laudantur & in usu sunt. Ex Syrupis §. LIII. ille de cicchoreo cum rhabarbaro & post hunc iste de manna quoque maxime usurpari solet.

§. LVIII.

Olea expre-
ssæ non acria
sunt ecco-
protica seu
lenientia.

Ad eccoprotica seu lenientia five laxantia pertinent olea expressa non acria, ut oleum lini, amygdalatum, olivarum, chamomillæ &c. Hæc sat magna sunt prædicta visciditate atque ob hanc causam vix est probabile, quod sola sibi relictæ per vasæ subtilissima resorbentia in massam penetrare possint sanguineam. Non quidem simpliciter nego, ea in vascula minima recipi & ad sanguinem deferrri posse, sed hoc tantum assero, quod ad massam sanguineam per vascula resorbentia penetrare nequeant, nisi a bile fuerint soluta atque in saponem naturalem mutata & deinde a lympha vel soluta vel saltim diluta. Verum enim vero, quemadmodum aliæ saponaceæ partes massæ sanguineæ nullam producunt purgationem,

tionem, sic etiam eandem partes oleorum expresso-
in sanguinem delatae & saponaceam naturam adeptæ
excitare nequeunt. Quam ob rem nullus aliis modus,
quo olea expressa purgant, supereft, quam hic, quod
tanquam sulphurea leviora naturali intestinorum muco
adhærent atque hac adhæsione orificia vasorum cum ex-
cernentium cum revehentium & glandularum leniter ob-
struant §. XXI. XXII. XXIII. XXIV. XXXVII.
XXVIII. Sic enim humorum affluxus versus inte-
stina augetur eorumque refluxus imminuitur atque
hac ratione producitur purgatio §. XIII. Cum vero
vasorum cum excernentium cum revehentium & glan-
dularum intestinalium obstrūcio, quam horum oleo-
rum adhæsio producit, non magna sit, facile tolli-
tur; nam eorum adhæsio ad ductus intestinorum excreto-
rios ab erumpentibus liquoribus facile superatur eorum-
que partes adhærentes vasorum resorbentium orificiis ea-
que obstruentes a lympha biliosis partibus commixta adeo-
que saponacea redditia mox absterguntur, adeoque hac
ratione circulus humorum ex intestinis in massam sanguineam
atque ex hac in intestina antea ab oleis perturbatus in
naturalem redigitur ordinem & purgatio producta cessat.

§. LIX.

Quod ad horum oleorum dosin attinet, hujus ratio- De usu &
ne vix in excessu peccari potest. Nam fac, illa in magna dosi oleo-
exhiberi quantitate, tunc, cum agant vasa intestinorum rum expres-
excretoria & revehentia obstruendo §. LVIII, illud, quod
abundat, obstruere nec obstructionem præsentem gravio-
rem reddere potest; nam istæ horum oleorum partes,
quæ cum intestinorum muco ob alias iam adhærentes par-
tes ad contactum proximum pervenire nequeunt, brevi
tempore ad anum descendunt. Quoniam vero faucibus
& oesophago adhærendo facile nauseam & vomitum
creant, in primis, si largiori in dosi exhibentur, vel raro
vel plane non in largiori dosi interne usurpantur purgan-
di scopo, vel, si interne adhibentur, nec in magna
E c quan-

quantitate nec laxandi sed potius spasmos & dolores secandi fine §. CCCCLXXXIV. CCCCLXXXVI. ad unciām dimidiām vel integrām porrigi solent. Frequenter vero sub clysteris forma ano injici solent in iis casibus, in quibus vehementes spasmi & dolores in abdōmine s̄eūiunt vel alvus a spasmatica intestinorum contracōtione pertinaciter est obstrūcta, & profecto egregium & maxime salutarem in ejusmodi casibus exserunt effectum: id quod experientia & observationes medicorum jam dum confirmarunt.

§. LX.

Quemam porro referantur ad ec coprotica a Boerhavio.

Porro ad eccoprotica seu lenientia sive laxantia referuntur a celeberrimo Boerhavio in *Tractatu de viribus medicamentorum edit.* Paris. p. 238.

- 1) butyrum
- 2) lactis tremor recens
- 3) juscula pinguis ex animalibus parata
- 4) medulla & medullosoe partes animantium
- 5) pinguedines omnes recentes
- 6) bilis
- 7) fructus omnes blandi maturi & pingues
- 8) omnia farinacea, quae viscosa sunt,
- 9) omnia decocta emollientia, qualia sunt decocta malvae, altheae, parietariae, hordei, avenae &c.
- 10) Saponacea vegetabilia, ut a) manna b) cassia
c) mel d) saccharum e) syrups ex his quatuor praecedentibus aliisque vegetabilium succis confecti f) mulsum, quod etiam hydromeli seu melicatum dicitur nec aliud est quam mel aqua coctum & solutum.
- 11) Sapones artificiales.

Ad secundam eccoproticorum classem Boerhavius refert omnia ea, quae feces nimis cohærentes diluendo movent, qualia sunt

- 1) aqua communis, si hoc cum regimine potetur, ut ad intestina abeat,

2) aquae

- 2) aquae minerales
- 3) lac ejusque serum.
- 4) lac ebutyratum
- 5) juscula ex partibus animalium parata.
- 6) omnia composita ex praecedentibus.

Boerhavii *tertia ecoproticorum classis ea, quæ feces intestina leviter stimulando expellunt absque reliqui corporis turbatione atque ad hæc ab eo referuntur.*

- 1) succi acres animalium, vt a) urina b) bilis c) lac d) serum lactis e) lac acidum f) caseus recens g) coagulum lactis
- 2) partes solidæ animantium, quatenus salia decenter evoluta & prædominantia continent.
- 3) animalcula quaedam *integra* eaque cruda devorata, vti sunt ostreæ vel aliquot piseiculi spiculis armati
- 4) animalium succi carnes pinguedines ova & cetera cuncta, si muria seu sale marino sunt condita.

Ex vegetabilibus

- 5) fructus omnes horaei crudi maturi acres acerbi acidi dulces, vt poma, pyra &c.
- 6) horum fructuum succi expressi sive crudi sive in syrump redacti.
- 7) Flores plantarum nonnullarum, vt violæ, rosæ pallidæ sive subrubræ, flores persicorum.
- 8) Sapones nativi, vt 1) mel 2) saccharum 3) manna 4) sapæ seu spissamenta ex succis maturis coctis 5) succi fructuum maturorum recenter expressi ut cassiae, tamarindorum.
- 9) aloe
- 10) gummata aromatica acria vt gummi ammoniacum, bdellium sagapenum, opopanax, myrrha & id genus alia.
- 11) salia vegetabilium tam nativa quam artificialia.
- 12) salia fossilia nativa.
- 13) Sapones omnes artificiales & naturales.

§. LXI.

Quænam
purgantia re-
ferantur a
Boerhavio
ad phlegma-
goga.

- Sub Boerhavii prima phlegmagogorum classe continentur ea, quæ pituitam diluendo educunt ut
- 1) aqua simplex calide epota, ita, ut motus ejus determinetur versus intestina.
 - 2) aqua cum saponaceis, ut aqua mulsa fervida epota cum ante dicto regimine, aqua cum cassia & manna permixta, ut & cum sapone Veneto, Philosophorum, atque animalium naturali, i.e. bile.
 - 3) gumma saponacea, ut aloë, gunimi ammoniacum, asa foetida, bdellium, galbanum, myrrha, opopanax, sapenum, terebinthina nativa &c.
 - 4) aqua calida cum omnibus salibus vegetabilibus, exceptis acidis,
 - 5) quaecunque continentur in secunda & tertia horum medicamentorum classe.

Sub Boerhavii secunda phlegmagogorum classe comprehendentur ea, quae operari putat, intestinorum fibras vehementer stimulando, quarum actione aucta pituita pressa & contrita resloveretur & resoluta expelleretur. Talia esse putat.

- 1) omnia acris viscidæ nec nimis volatilia, in classe precedenti recensita.
- 2) oxymel, quo nihil melius ad pituitam solvendam esse afferit.
- 3) Elixir proprietatis, si addito melle insipissetur.
- 4) Tinctura acetosa cum aromatibus acerrimis
- 5) hiera picra Galeni
- 6) omnia gummi purgantia numero tertio classis primæ enumerata
- 7) mercurialia lenia, in primis mercurius dulcis,
- 8) emerica & vehementer stimulantia minori dosi sumta.